報告第２号

専 決 処 分 の 報 告 に つ い て

 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定

に基づき、亀岡市税条例等の一部を改正する条例の制定について次

のとおり専決処分したので、同条第３項の規定により、これを報告

し承認を求める。

   平成２８年６月６日提出

             亀 岡 市 長  桂 川 孝 裕

 専決第４号

専 決 処 分 書

 亀岡市税条例等の一部を改正する条例の制定について、地方自治

法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、別

紙のとおり専決処分する。

   平成２８年３月３１日

             亀 岡 市 長  桂 川 孝 裕

 亀岡市税条例（昭和３０年亀岡市条例第３９号）等の一部を改正

する条例を次のように制定する。

   平成２８年３月３１日専決

             亀 岡 市 長  桂 川 孝 裕

 亀岡市条例第２３号

亀岡市税条例等の一部を改正する条例

 （亀岡市税条例の一部改正）

第１条 亀岡市税条例（昭和３０年亀岡市条例第３９号）の一部を

次のように改正する。

 第１８条の２第１項中「不服申立て」を「審査請求」に改める。

 第５１条第２項第１号を次のように改める。

⑴ 納税義務者の氏名又は名称及び住所若しくは居所（法人に

あっては、名称、事務所又は事業所の所在地及び法人番号）

 第５４条中「又は第１２号の固定資産」を「若しくは第１２号

の固定資産又は同項第１６号の固定資産（独立行政法人労働者健

康安全機構が設置する医療関係者の養成所において直接教育の用

に供するものに限る。）」に、「、独立行政法人労働者健康福祉

機構」を「、独立行政法人労働者健康安全機構」に改める。

 第５５条中「又は第１２号」を「、第１２号又は第１６号」に

改める。

 附則第１０条の２第４項中「附則第１５条第２項第６号」を

「附則第１５条第２項第７号」に改める。

 附則第１０条の３第９項第５号中「費用」の次に「及び令附則

第１２条第３６項に規定する補助金等」を加える。

 （亀岡市税条例等の一部改正）

2-1

第２条 亀岡市税条例等の一部を改正する条例（平成２７年亀岡市

条例第２２号）の一部を次のように改正する。

 附則第５条第３項の表第９２条第１項の項中「第３４号の２様

式」を「施行規則第３４号の２様式」に改め、「第１条の規定」

を削り、同表第９２条第２項の項中「第３４号の２の２様式」を

「施行規則第３４号の２の２様式」に改め、同表第９２条第３項

の項中「第３４号の２の６様式」を「施行規則第３４号の２の６

様式」に改め、同表第９２条第４項の項中「第３４号の２様式」

を「施行規則第３４号の２様式」に改め、同条第７項の表第９４

条の２の項中「第９４条の２」を「第９４条の２第１項」に改め、

同条第１０項の表第７項の表以外の部分の項中「第４項」を「第

４項の」に、「第９項」を「第９項の」に、「から」を「同項か

ら前項まで」に、「、第５項及び」を「同項、第５項及び前項」

に改め、同表第７項の表第９４条の２の項の項中「第９４条の２」

を「第９４条の２第１項」に改め、同条第１２項の表第７項の表

以外の部分の項中「第４項」を「第４項の」に、「第１１項」を

「第１１項の」に、「から」を「同項から前項まで」に、「、第

５項及び」を「同項、第５項及び前項」に改め、同表第７項の表

第９４条の２の項の項中「第９４条の２」を「第９４条の２第１

項」に改め、同条第１４項の表第７項の表以外の部分の項中「第

４項」を「第４項の」に、「第１３項」を「第１３項の」に、

「から」を「同項から前項まで」に、「、第５項及び」を「同項、

第５項及び前項」に改め、同表第７項の表第９４条の２の項の項

中「第９４条の２」を「第９４条の２第１項」に改める。

 （亀岡市都市計画税条例の一部改正）

第３条 亀岡市都市計画税条例（昭和３２年亀岡市条例第２号）

の一部を次のように改正する。

 第２条第２項中「、第２３項、第２４項」を「、第２２項から

第２４項まで」に、「又は第３０項から第３３項まで」を「から

第３１項まで、第３３項又は第３４項」に改める。

 附則第２項から第７項まで、第９項及び第１０項中「第２０項」

を「第１９項」に改める。

2-2

 附則第１３項中「若しくは第４２項」を「、第４２項若しくは

第４５項」に、「第３０項から第３３項まで」を「第３４項」に

改める。

 附則第１４項を削る。

（亀岡市固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例の一

部改正）

第４条 亀岡市固定資産評価審査委員会条例の一部を改正する条例

（平成２８年亀岡市条例第１２号）の一部を次のように改正する。

 附則第３項中「平成２８年度以後の年度分の固定資産税に係る

固定資産について固定資産課税台帳に登録された価格に係る審査

の申出」を「平成２８年４月１日以後に地方税法（昭和２５年法

律第２２６号）第４１１条第２項の規定による公示若しくは同法

第４１９条第３項の規定による公示（同法第４２０条の更正に基

づく納税通知書の交付がされた場合には当該納税通知書の交付）

又は同法第４１７条第１項後段の規定による通知（以下この項に

おいて「公示等」という。）がされる場合」に、「平成２７年度

までの固定資産税に係る固定資産について固定資産課税台帳に登

録された価格に係る審査の申出（申出期間の初日が平成２８年４

月１日以後である審査の申出を除く。）」を「同日前に公示等が

された場合」に改める。

   附 則

 （施行期日）

第１条 この条例は、平成２８年４月１日から施行する。

 （市民税の経過措置）

第２条 この条例による改正後の市民税の規定は、平成２８年度以

後の年度分の市民税について適用し、平成２７年度分の市民税に

ついては、なお従前の例による。

 （固定資産税の経過措置）

第３条 この条例による改正後の固定資産税の規定は、平成２８年

度以後の年度分の固定資産税について適用し、平成２７年度分の

2-3

固定資産税については、なお従前の例による。

 （都市計画税の経過措置）

第４条 この条例による改正後の亀岡市都市計画税条例の規定は、

平成２８年度以後の年度分の都市計画税について適用し、平成

２７年度分の都市計画税については、なお従前の例による。

2-4

亀岡市税条例等の一部を改正する条例要綱

１ 地方税法等の一部改正に伴い、次のとおり亀岡市税条例等の一

部を改正した。

⑴ 既存住宅の省エネ改修（熱損失防止改修工事）に係る固定資

産税の減額措置の申告記載事項を変更することとした。

⑵ 固定資産税の非課税措置に係る「独立行政法人労働者健康福

祉機構」の名称を「独立行政法人労働者健康安全機構」に変更

することとした。

⑶ 固定資産税、都市計画税及び市たばこ税に係る引用条項並び

に固定資産評価審査委員会の規定の適用区分その他所要の規定

整備を図ることとした。

２ この条例の施行に関し、必要な経過措置を定めることとした。

３ この条例は、平成２８年４月１日から施行した。

2-5